УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ –

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11
ПРИКАЗ

01 октября   2013  г.                                                                                              № 180 /О

г. Клин

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Об утверждении комплекса мер,

направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств

с родителей (законных представителей)

обучающихся

         На основании перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 28.06.2013 № Пр-1393, руководствуясь ст.582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.48, ст.101 ФЗ РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», ст.4,5 Федерального закона от 07.07.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», в соответствии с письмом Министерства образования Московской области от 25.09.2013 № 12430-11/07, во исполнение приказа Управления образования Администрации Клинского муниципального района № 172-8/О от 01 октября 2013 г., в целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательного организация

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Вынести на согласование и утверждение с Управляющим советом школы 03.10.2013г. Порядок привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц в МОУ - СОШ № 11. (приложение № 1).
2. Вынести на согласование с Родительским комитетом перечень услуг, оказываемых образовательным учреждением за счет бюджетных средств (приложение № 2).
3. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (Приложение №3).
4. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в МОУ-СОШ № 11:  2-59-45.
5. Заместителю директора по УВР Белой Е.Н., в срок до 19.10.2013 г. провести совещание с работниками образовательного учреждения для ознакомления с настоящим приказом и Положением, и доведения под роспись каждому работнику образовательного учреждения.
6. Классным руководителям 1-9 классов:

· в срок до 31.10.2013 г. провести родительские собрания для ознакомления с настоящим приказом и Положением родителей обучающихся в образовательном учреждении (ответственный – Самонова И.Н.).
· провести мониторинг (примерные вопросы прилагаются) мнения родителей (законных представителей) обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц. Предоставить сводную информацию по итогам мониторинга в Управление образования в соответствии с приложением № 1 в срок до 18 октября 2013 г. (ответственный - Белая Е.Н.)

Ответственной за сайт школы Голотиной Н.М. разместить  на официальных сайте школы  (в срок до 14 октября 2013 г.) следующей информации:

- документы о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

- образец договора об оказании платных образовательных услуг;

- документы  об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;

- телефон постоянно действующей горячей линии;

- перечни услуг, оказываемых общеобразовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС;

- сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды общеобразовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием;

- данный приказ.
7. Общественному защитнику прав участников образовательного процесса Самоновой И.Н. разместить данный приказ и Положение на информационном стенде для ознакомления работников и заинтересованных лиц (благотворителей)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                      А.А. Верменич

Приложение № 3
к приказу №  180 от 01.10.2013 г.

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся в МОУ – СОШ № 11

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Срок выполнения

	1
	Недопущение неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОУ, принуждения со стороны работников МОУ и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов
	Директор Верменич А.А.

Общественный защитник прав участников обр.процесса  Самонова И.Н.
	постоянно

	2
	Обеспечение наличия перечня платных дополнительных образовательных услуг и порядка их предоставления в Уставе МОУ в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»
	Директор

Верменич А.А. Общественный защитник прав участников обр.процесса  Самонова И.Н.

Ведущий инженер Голотина Н.М.
	постоянно

	3
	Размещение на сайте школы в сети «Интернет» информации о телефоне «горячей линии»  по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях, адресах электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и контрольно-надзорных органов)
	Ведущий инженер Голотина Н.М.
	до 14.10.2013 года

	4
	Обеспечение размещения на информационных стендах в МОУ, а также на официальном сайте МОУ в сети «Интернет» информации о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований
	Директор Верменич А.А.
Общественный защитник прав участников обр.процесса  Самонова И.Н.
Ведущий инженер Голотина Н.М.
	постоянно

	5
	Организация целенаправленной разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников по вопросу оказания дополнительных платных образовательных услуги и привлечению добровольных пожертвований и целевых взносов (в т.ч. на родительских собраниях)
	Зам. директора  Самонова И.Н.
Классные руководители
	постоянно

	6
	Опубликование отчета о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств на официальном сайте МОУ в сети «Интернет».
	Директор Верменич А.А.
Ведущий инженер Голотина Н.М.
	ежегодно